Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo
Gabinete Vereador Valdir Rodrigues

Excelentíssimo Senhor
HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO N.º 47/2021

Requerer da Sra Graciela Wiemes Ribeiro, Secretária de
Saúde do município de Imbituba a informação de quantos
imbitubenses não tomaram a 2ª dose da vacina COVID-19

VALDIR RODRIGUES (PSD), vereador do município de Imbituba, com assento nesta
Casa Legislativa,  vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência,  nos
termos  do artigo  117,  §3º  do Regimento  Interno da Câmara  Municipal,  após  ouvir  o  soberano
plenário,  REQUERER  DA  SRA.  GRACIELA  WIEMES  RIBEIRO,  SECRETÁRIA  DE
SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  IMBITUBA  A  INFORMAÇÃO  DE  QUANTOS
IMBITUBENSES NÃO TOMARAM A 2ª DOSE DA VACINA COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores, Sra Secretária,

A campanha segue um bom ritmo de imunização, mas devemos incentivar a população
a tomar a 2ª dose da vacina Covid-19, pois é a nossa maior arma para conter o caráter pandêmico
dessa doença. É fundamental que os imbitubenses que tomaram a 1ª dose da vacina retornem para
tomar a 2ª dose, só assim a imunização estará completa.

Venho solicitar  essa  informação de quantas  pessoas  não tomaram a  2ª  dose  porque
muitas  têm  deixado  de  retornar  aos  postos  de  saúde.  É  necessário  ampliar  ainda  mais  o
conhecimento da população para a importância, eficiência e eficácia da vacinação completa para o
controle da doença. Quem sabe ir até as pessoas, procurar saber o motivo de não terem comparecido
na data agendada, se foi esquecimento, falta de informação, perderam o comprovante de vacinação,
problema  com  locomoção,  etc.  O  importante  é  alertá-las  que  esta  dose  é  fundamental  para  a
completa imunização.

Certo  da  compreensão  de  Vossa(s)  Excelência(s)  e  da  providência  indicada,  reitero
votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2021.

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

1